Qui praeclarissimus mos adeo probandus, omniumque imitatione dignus mihi videtur; ut hac una de causa ad

Poeticem hodie, ad Historiam, atque Eloquentiam quae principem inter humanitatis studia obtinent locum, perpetuam orationem convertere decreverim; non eo certè animo ut vobis, sapientissimi Doctores, vel monita de his rebus praeberè instituam: id enim si facere vellem, Sophista illo, qui fortissimo Carthaginiensium Hannibali, postquam tot annos de imperio cum Populo Romano omnium gentium victore certaverat, praecepta de re militari tradere non erubuit, arrogantem, aut impudentiorem me ostenderem: sed ut vos, nobilissimi Juvenes, ad politiorum Litterarum amorem incitemini, eis, cum vester animus à severioribus studiis de-

fatigatus sit, reficiamini; et quantum alii ludis, quantum deambulationibus, quantum tempestivis conviviiis temporis tribuunt, tantum vos istis praestantissimis, atque omnium jucundissimis Artibus concedatis.

Sed antequam dicere incipiam, peto à vobis ut attentè, et amicè accipiatis quae dicam; neque benignitatis vestrae fontes qui omnibus semper patuerunt, mihi uni clausos esse patiamini.

Tametsi eximia quadam ac praeclara
 laude digni sunt, qui in assequendis
 sublimioribus Scientiis operam, et in-
 dustriam suam collocant; haud minori
 mihi videntur, qui ad humaniores ad-
 discendas Litteras, mentem suam, at-
 que diuturna studia conferunt.

„Nam illae quidem, ut eleganter in-
 „quit Cicero, neque temporum sunt,
 „neque aetatum omnium, neque loco-
 „rum: hae verò adolescentiam alunt,
 „senectutem oblectant, secundas res
 „ornant, adversis perfugium, et sola-

«tium praebent, delectant domi, non
 «impediunt foris, pernoctant nobiscum,
 «peregrinantur, rustificantur.»

Haec sunt studia quibus disserta
 Graecia quondam effloruit; quibus Im-
 perii Romani majestas aucta fuit, atque
 exornata; et quibus recentioribus sae-
 culis Gallia, Italia, Hispaniaque haec
 nostra quae longe nobis debet esse ca-
 rissima, nominis celebritate claruerunt.

Haec denique studia sunt, quae in
 hac ipsa omnium nostrum parente Aca-
 demia maximo in honore semper habi-
 ta fuerunt; quae hominibus, quos ad
 elegantiam finxit natura, perpetuò in
 deliciis sunt; et quibus magnopere sese
 delectari ultrò, libentissimeque fatentur.

Et merito quidem: nam ut ab suavissima omnium arte, vel si malitis, ab incitatione illa animi, et à spiritu illo quasi divino, quo afflatus fuisse Poetas tota retrò credidit antiquitas, exordiamur: Quis unquam fuit tam agrestis, aut tam aversus à Musis, ut Poetarum studio commoveri non sentiat?

Illi enim ita oblectant, ita demulcent animos, ac incredibili suavitate perfundunt; ut, Tullio teste, nulla unquam inventa sit Barbaria, quae eorum nomen violaverit: sed ut sacros, atque Divinitatis interpretes, ferociores etiam homines semper venerati, atque illorum cantu mirificè delectati sint.

Nec mirum: cum enim naturaliter delectet, quidquid admirabile est: delectant Poetae quia mirabilia narrant, et ea miro modo eloquuntur; delectant numero quoque ipso et sono, qui naturae nostrae ita consentaneus est, ut veterum quidam animum ipsum numerum esse, atque harmoniam existima- verint: delectant etiam quia in rebus nihil ad nos pertinentibus, tanta ani- mos nostros affectuum varietate per- tentant, ut legentes Poemata, vel au- dientes, interdum angamur, ac prema- mur, interdum ad spem erigamur; non- numquam exhilaremur, nonnumquam etiam iis, quae ficta esse scimus, illa- crymemur.

Neque hoc illis tantum optima indole praeditis, quos faciles ad lacrymandum vetus Graecorum tradit proverbium; sed efferatis etiam hominibus, atque caede, et sanguine gaudentibus idipsum multoties evenisse accepimus.

Verum non tantum Poetae nos delectant, non solum cantuum suavitate animos nostros irretiunt, sed etiam quod magnum, si non maximum est, et bene loqui nos docent, et pectora nostra honestis formant praeceptis.

Ac de Eloquentia: plurimum quidem ad eam Poetarum conferre lectionem, jam pridem Theophrastus, Fabius, Longinus aliique optimè dicendi Magistri edocuerunt.

Omnis enim et in rebus spiritus, et in verbis sublimitas, et in personis decor; omnis peregrina, et à vulgari abhorrens conformatio verborum, omnes denique insigniores figurae non ab alio Scriptorum genere, quam à Poetis petuntur.

Numerosè autem dicere, quo nulla laus Oratoris praeclarior, nullum majus elocutionis ornamentum est, nemo assequi unquam poterit, qui aures non habeat in poeticis numeris diu multumque tritas, atque exercitatas.

Omnium ante oculos ita versatur hoc, ut à nemine, quod sciam, in dubium revocatum sit: sed utrum Poetarum lectio moribus prosit, an eos potius

inficiant, et depravent; quaestio alia
 et major, et dubitationis plenior est, in
 quam libenti animo descenderem si per
 tempus liceret: nec verò eam omnino
 intactam relinquere videar, vel breviter
 tantum dixerim, non me eos laudare
 Poetas, qui nequitiarum non minus
 quam elegantiarum parentes dici pos-
 sunt; non eos qui nimia dulcedine mol-
 liunt animos, atque nervos omnes vir-
 tutis elidunt; non eos, qui ea sibi ad di-
 eendum argumenta deligunt, quibus
 subruuntur fundamenta justae rectae,
 totius honestatis excutitur amor, et
 animi hominum pestiferis, ac nefariis
 opinionibus imbuuntur: hos inquam,
 et quoscumque alios qui versibus suis